Câmara Municipal de Monte Mor

“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

MOÇÃO N° 09/2021

Moção de Pesar à família Camargo pelo
falecimento do Sr. Leonardo Pires de
Camargo conhecido como Sargento
Camargo.

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador Nelson Almeida, apresenta Moção de Pesar à família Camargo pelo

falecimento do Sr. Leonardo Pires de Camargo, conhecido como Sargento Camargo e

pede apoio e aprovação da propositura para manifesta solidariedade à Família.

Em particular, Sargento Camargo foi meu primeiro Comandante quando aqui cheguei. Com

uma postura firme, Camargo comandou nossa GCM com brilhantismo e eficiência.

Iniciou sua trajetória no 8° Batalhão da Polícia Militar do Estado de São Paulo em

Campinas onde reformou-se Tenente. Em 1992 assumiu o Comando da Guarda Civil

Municipal de Monte Mor a convite do então Prefeito Nabih Assis, cargo que ocupou por 8

anos.

Nascido em 27 de novembro de 1944, Camargo faleceu no último dia 24. Foi casado Sra.

Neusa Passe Camargo, falecida há 3 anos aproximadamente. Deixa as filhas Isabela e

Maricila, a neta Amanda e sua atual companheira Sra. Nadir.

Os meus mais sinceros pêsames pela irreparável perda do nosso Comandante tão querido.

Infelizmente, nem tudo está em nossas mãos. Um momento como este traz muito

sofrimento, mas precisamos nos lembrar que não podemos controlar tudo na vida.

Há coisas que estão muito acima de nós, e só podemos nos resignar e encontrar algum

conforto naquilo que não podemos mudar. Silenciem as vozes e escutem apenas o

coração.

      Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Vivam o luto, mas busquem paz, busquem amor, busquem luz e consolo. Não se

entreguem ao sofrimento. Tenham fé que esta dor um dia vai diminuir, que este sofrimento

agudo vai ser amenizado.

Lembrem-se dos bons momentos, dos dias felizes, mantenham o coração aquecido. Logo

a saudade será menos sofrida e mais serena. Confiem em Deus.

Contem comigo para o que precisarem. Sinceros sentimentos!

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 04 de março de 2021.

Nelson Almeida
Vereador